
Programm Reine Ruhr 
zur Strategie einer nachhaltigen Verbesserung 
der Gewässer- und Trinkwasserqualität 
in Nordrhein-Westfalen

www.umwelt.nrw.de

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt,
Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz
des Landes Nordrhein-Westfalen





Programm Reine Ruhr 
zur Strategie einer nachhaltigen Verbesserung der 
Gewässer- und Trinkwasserqualität in Nordrhein-Westfalen



4

Abkürzungsverzeichnis 9

Vorwort des Ministers 11

1 Anthropogene Spurenstoffe im Wasserkreislauf 13

1.1 Problemstellung 14

1.2 Spannungsfeld Trinkwasserversorgung aus Oberflächenwasser 14

1.3 Zielsetzung in Nordrhein-Westfalen 16

1.4 Umsetzung von Minimierungsmaßnahmen – Vermeidung 17

1.5 Begleitende Forschungsvorhaben 19
[...]

h
le

fi
lt

er

S
au

er
st

of
f-

d
os

ie
ru

n
g

S
ic

ke
rs

ch
lit

z-
gr

ab
en

Ve
rs

ic
ke

ru
n

gs
-

b
ru

n
n

en
H

eb
er

-
b

ru
n

n
en

S
am

m
el

-
b

ru
n

n
en

C
h

lo
rg

as
-

D
os

ie
ru

n
g

N
at

ro
n

-
la

u
ge

-
D

os
ie

ru
n

g

Tr
in

kw
as

se
r-

fi
lt

er
p

u
m

p
en

A
cc

el
at

o
r

P
h

os
p

h
at

-
d

os
ie

ru
n

g

N
ot

ei
ns

pe
is

un
g 

Tr
in

kw
as

se
r W

as
se

rw
er

k
M

üh
lh

ei
m

-S
ty

ru
m

/O
st

R
o

hw
as

se
r-

p
u

m
p

en
R

ec
h

en
-

an
la

ge

O
zo

n
an

la
ge

U
n

te
rg

ru
n

d
p

as
sa

ge
 g

ek
ap

se
lt

Fl
o

ck
u

n
gs

-
m

it
te

l

O
zo

n
ie

ru
n

g

K
la

rw
as

se
r-

p
u

m
p

en

Vo
ro

zo
n

ie
ru

n
g

Fließschema der Aufbereitung Wasserwerk Essen-Kettwig vor der Brücke



120 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

10.2.5
Verbund der Wasserwerke 
Essen-Horst und Essen-Überruhr 
WGE - Wassergewinnung Essen

Die beiden Wasserwerke Essen-Horst und Essen-Über-
ruhr werden voraussichtlich ab 2015 im Verbund betrieben
und bereiten Rohwasser, das mittels Grundwasseranrei-
cherung, Uferfiltrat- und Grundwassergewinnung gefördert
wird, in einem mehrstufigen Verfahren zu Trinkwasser auf.

Das naturnahe und seit langem bewährte Verfahren der
Grundwasseranreicherung wird durch technische Aufbe-
reitungsschritte ergänzt. Am Ende einer umfassenden
Prozesskette wird so Trinkwasser für die Stadt Essen und
teilweise für die Städte Bochum, Gelsenkirchen, Hattingen,

UV-Desinfektion Wasserwerk Essen-Horst

Pumpwerk Wasserwerk Essen-Horst

Langsamsand-

filterbecken 

WW Essen-Horst 

(Teilbereich Wasser-

gewinnung Essen-

Burgaltendorf)

Neubau 

Sickerleitung 

Wasserwerk 

Essen-Horst



121 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

Herne, Sprockhövel und Velbert-Langenberg gewonnen.
Insgesamt können im Verbundbetrieb der beiden Wasser-
werke bis zu 75 Millionen Kubikmeter Trinkwasser abge-
geben werden.

Auf dem 172 Hektar großen Wassergewinnungsgelände
des Wasserwerks Essen-Horst wird Ruhrwasser nach
einer Sedimentation, Schnellfiltration und Sauerstoffzu-
gabe über 17 Langsamsandfilter mit einer Gesamtfläche
von 203 Tausend Quadratmetern in den Grundwasserleiter
des Ruhrtals versickert. Vor der Versickerung kann dem
Wasser Sauerstoff und zur Algenbekämpfung Kalium-
permanganat zudosiert werden. Das angereicherte
Grundwasser strömt im Grundwasserleiter zusammen
mit dem natürlichen Grundwasser und dem Uferfiltrat aus
der Ruhr zu den insgesamt 4200 Meter langen Sicker-
leitungen, die horizontal auf der Sohle des Grundwasser-
leiters verlegt sind. Zwei weitere Sickerleitungen (1485
Meter Länge) auf dem Gelände des Wasserwerks Essen-
Überruhr ergänzen die Rohwassergewinnung. Das so
gewonnene Rohwasser wird über Transportleitungen zu
den beiden Wasseraufbereitungsanlagen (WAA I und II)
des Wasserswerks Essen-Überruhr gepumpt. Hier schließen
sich die Aufbereitungsschritte Ozon, Flockung und Schnell-
filtration an (WAA I), die ergänzt werden um Aktivkohle-
Filtration, physikalische Entsäuerung und Desinfektion
mit UV-Licht (WAA II). Aus einem Reinwasserspeicher mit
15.000 Kubikmeter Volumen wird das Trinkwasser an-
schließend über die Netzpumpwerke Essen-Überruhr und
-Horst an die Kunden abgegeben.

Ozonanlage 

Wasserwerk 

Essen-Überruhr

Pumpwerk Wasserwerk Essen-Überruhr

Einschwimmen des Ruhrdükers Verbundwasserwerk Essen-Horst-Überruhr



122 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

Sand

Stützkies

Ozonung

Flockung

Vorratstank
Flockungsmittel

UV-
Desinfektion

Physikalische
Entsäuerung

Wasserwerk Essen-Überruhr

Anthrazit-
kohle

Zu den
Verbrauchern

Wassertürme

Ruhr

Pumpwerke

Düker

Trinkwasserbehälter
15.000 m3

Uferfiltrat
Essen-Überruhr

Rohwasser Essen-Horst

Sedimentation Brunnen

Sammelleitung

Dahlhausen

Rohwasserentnahme
Ruhr Ruhr

O

Wasserwerk Essen-Horst

Sand

Brunnen

Sammelleitung

Schnellfilter

Langsamsand-
filter

Aktivkohle-FestbettfilterSchnellfilter

Fließschema der Aufbereitung des neuen Essener Verfahrens



123 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

Luftbild Wasserwerk Essen-Horst



124 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

10.2.6
Wasserwerk Langel

Im Wasserwerk Langel, Hochsauerlandwasser wird das
Oberflächenwasser der Ruhr zu Trinkwasser aufbereitet.
In dem ersten Aufbereitungsschritt wird das Oberflächen-
wasser zur künstlichen Grundwasseranreicherung über
Langsamsandfilter mit anschließender Bodenpassage ver-
sickert. Das künstlich angereicherte Grundwasser und das
Uferfiltrat der Ruhr wird mit Heberbrunnen gefasst und zu
einem Sammelbrunnen geleitet. In dem Sammelbrunnen
befindet sich die Flockungsanlage. In der Flockungsanlage
wird durch die Zugabe von Flockungsmittel feinste Schwe-
beteile im Wasser zu großen Flocken gebunden, die dann
in der folgenden Ultrafiltrationsstufe besser aus dem 
Wasser gefiltert werden können.

Das Herzstück der Aufbereitungstechnik ist eine Ultrafil-
trationsanlage die aus vier Aufbereitungsstraßen besteht.
Jede Straße kann 150 m3/h aufbereiten. In der Ultrafiltra-
tionsanlage wird das Wasser mit Druck  durch Membran-
fasern gepresst. Die Membranfasern haben Kapillare mit
einem Innendurchmesser von 0,9 mm. Das zu reinigende
Wasser wird durch die Kapillare gepresst und entweicht
seitlich durch die Membran. Schwebstoffe, Keime, Bakterien
und Viren werden im Inneren der Kapillare zurück gehalten.

Anschließend wird das Wasser über die Aktivkohleanlage
geführt. Die vier Aktivkohlefilter sind mit insgesamt 150 m3

Aktivkohle gefüllt. Die Aktivkohle adsorbiert die chemischen
und organischen Belastungen aus dem Wasser. Zur Entsäu-
erung wird das Wasser in zwei mechanischen Rieslern, die 
mit Prallkörpern gefüllt sind, verrieselt. Dabei wird im Gegen-
strom Luft eingeblasen. In dem letzten Schritt wird das
Wasser vorsorglich mit UV-Licht desinfiziert, um anschlie-
ßend in das Netz der Stadtwerke Arnsberg eingespeist zu
werden. Pro Jahr werden so rund 1,7 Millionen Kubikmeter
Trinkwasser aufbereitet.

UF-Anlage

UV-Anlage

AK-Anlage



R
u

h
r

E
n

tn
ah

m
e-

b
au

w
er

k
G

ru
n

d
w

as
se

r-
A

n
re

ic
h

er
u

n
gs

b
ec

ke
n

B
ru

n
n

en
 1

 …
 1

6
 u

n
d

 3
2

G
ru

n
d

w
as

se
re

n
tn

ah
m

e

17
 H

eb
er

b
ru

n
n

en

B
ru

n
n

en
 1

7 
…

 3
1

15
 H

eb
er

b
ru

n
n

en

S
am

m
el

b
ru

n
n

en
4

 U
n

te
rw

as
se

rp
u

m
p

en

Fl
o

ck
u

n
gs

m
it

te
l

4
 F

ei
n

st
fi

lt
er

 1
5

0
 μ

m

N
o

tc
h

lo
ru

n
g

Tr
in

kw
as

se
rp

u
m

p
w

er
kH

yd
ro

p
h

o
rk

es
se

l

Z
u

m
 H

B
 S

ch
ei

d
ko

p
f

2
 U

V
-R

ea
kt

o
re

n

A
u

fb
er

ei
tu

n
gs

le
is

tu
n

g 
ge

s.
 Q

 =
 6

0
0

 m
3
/h

4
 U

F-
M

em
b

ra
n

b
lö

ck
e

4
 A

kt
iv

ko
h

le
fi

lt
er

2
 M

ec
h

an
is

ch
e 

R
ie

sl
er

2
 S

p
ü

lw
as

se
rp

u
m

p
en

(1
 x

 B
et

r.
,  

1 
x 

R
es

.)

A
b

sa
tz

b
ec

ke
n

(2
 x

 2
5

0
 m

3
)

K
la

rw
as

se
r

zu
r 

R
u

h
r

zu
r 

E
in

le
it

st
el

le
 (

R
u

h
r)

B
ec

ke
n

 I
B

ec
ke

n
 II

B
ec

ke
n

 II
I

B
ec

ke
n

 IV

B
ec

ke
n

 V
B

ec
ke

n
 V

I

P
A

C

P
A

C

P
A

C

P
A

C

2
0

 m
3

S
ch

m
u

tz
w

as
se

rt
an

k

T
W

-B
eh

äl
te

r

2
5

 μ
m

Schema Wasseraufbereitung Wasserwerk Langel

125 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR



126 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

Absetzbecken für

Aktivkohlespühlung

Bild oben:

Ultrafiltrations-

module

Bild links:

Pumpenraum

Bild rechts:

Aktivkohlefilter

10.2.7
Wasserwerk Mengesohl, Hochsauerlandwasser

Das Wasserwerk Mengesohl der Hochsauerlandwasser
GmbH gewinnt sein Rohwasser aus natürlichem Grund-
wasser und aus Uferfiltrat der Ruhr. Die Gewinnung erfolgt
über 3 Schachtbrunnen, mehrere hundert Meter Sicker-
galerie sowie einen Sammelbrunnen mit offener Sohle.
In der Anlage werden gleichzeitig zwei weitere Rohwässer
aus einer Quelle bzw. aus einem Stollen, die weiter entfernt
liegen, aufbereitet.

Die Aufbereitung erfolgt unter Einsatz modernster Technik
nach dem Multibarrierenprinzip. Bereits Mitte 2005 wurde
dort eine Ultrafiltrationsmembrananlage zur Elimination
von Partikeln einschl. Keimen, Bakterien, Viren, Parasiten
usw. sowie eine physikalische Entsäuerung mittels Belüf-
tung in Betrieb genommen. Anfang 2010 folgte dann noch
eine Aktivkohlefiltration zur Adsorption von gelösten Spu-
renstoffen, wie z. B. Rückstände von Arzneimitteln, Pflan-
zenbehandlungs- und Schädlingsbekämpfungsmitteln,
Industriechemikalien (z.B. PFT) usw.

Bevor jährlich ca. 950.000m3 Reinwasser als Trinkwasser
mit bester Qualität über mehrere Hochbehälter in das
Rohrnetz eingespeist wird, erfolgt noch eine Sicherheits-
desinfektion mittels Chlordioxid.



Stand: 30. Januar 2013

Entsäuerung

Uferfiltrat und natürliches Grundwasser

Ertüchtigte Aufbereitung

Aufbereitungsleistung

stündlich: 220 m3/h

2 Riesler

Entsäuerung über Füllkörper
mittels Zugabe von Luft im
Gegenstrom

2 Aktivkohle-Filter
D = 3,5 m
A = 9,6 m2

schlammhaltiges Wasser zum Absetzbecken

Neutralisationsbehälter

zur Ruhr

zum SW-Tank

Trink- und Spül-
wasserbehälter

(ca. 75 m3)

3 UF-Membranblöcke

3 Feedpumpen

1 Spülwasserpumpe
Aktivkohle-Filter

2 Spülwasserpumpen
Ultrafiltration
(1 x Betr.,  1 x Res.)

Hochbehälter Hardt

Quellwasser WG „Stollen Wehrstapel“Quellwasser WG „Birmecke II“

4 Trinkwasserpumpen
(2 x Betr.,  2 x Res.)

Hochbehälter Schederweg

Sammelbrunnen

20 m3ClO2

Schema Wasseraufbereitung Wasserwerk Mengesohl

127 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

 



128 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

Bild oben:

Aktivkohlefilter

Bild links:

Pumpenraum

Bild rechts:

UV-Technik

Ultrafiltrations-

module 

10.2.8
Wasserwerk Stockhausen, Hochsauerlandwasser

Das Wasserwerk Stockhausen der Hochsauerlandwasser
GmbH gewinnt sein Rohwasser aus natürlichem Grund-
wasser und aus Uferfiltrat der Ruhr. Bei Bedarf wird eine
Grundwasseranreicherung mit Wasser aus einem Altarm
der Ruhr über Versickerungswiesen vorgenommen. Die
Gewinnung erfolgt über 3 Horizontalfilterbrunnen.

Das Rohwasser wird zunächst zur physikalischen Entsäu-
erung belüftet und erfährt anschließend eine Kalksteinfil-
tration mit einer Restentsäuerung. Danach folgt eine Kies-
filtration zur Enteisenung und Entmanganung. Die weitere
Aufbereitung erfolgt seit Anfang 2011 unter Einsatz mod-
ernster Technik nach dem Multibarrierenprinzip. Zunächst
sorgt eine Ultrafiltrationsmembrananlage für die Elimina-
tion von Partikeln einschließlich Keimen, Bakterien, Viren,
Parasiten usw. bevor eine Aktivkohlefiltration gelöste
Spurenstoffe, wie z. B. Rückstände von Arzneimitteln,
Pflanzenbehandlungs- und Schädlingsbekämpfungsmit-
teln, Industriechemikalien (z.B. PFT) usw. adsorbiert.

Bevor jährlich ca. 900.000m3 Reinwasser als Trinkwasser
mit bester Qualität über einen Hochbehälter in das Rohr-
netz eingespeist wird, erfolgt noch eine Sicherheitsdesin-
fektion mittels UV-Technik und/oder auch mit Chlordioxid.



129 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

Stand: 30. Januar 2013

HFB II HFB III HFB V

Zwischenbehälter
(2 x 100 m3)

Uferfiltrat und angereichertes GrundwasserErtüchtigte Aufbereitung

Aufbereitungsleistung

Schnellfilter 2 Riesler-Filter
D = 3,5 m
A = 9,6 m2

Entsäuerung über Füllkörper
mittels Zugabe von Luft im
Gegenstrom

Restentsäuerung, Enteisung,
Entmanganung über Kalkstein und
Mangankies

2 Aktivkohle-Filter
D = 3,5 m
A = 9,6 m2

schlammhaltiges Wasser zum Absetzbecken

Neutralisationsbehälter

zur Ruhr

zum SW-Tank

Trinkwasserbehälter
(2 x ca. 150 m3)

nach Bedarf

3 UF-Membranblöcke

3 Feedpumpen

2 Spülwasserpumpen
Schnellfilter

(1 x Betr.,  1 x Res.)

2 Spülwasserpumpen
Ultrafiltration
(1 x Betr.,  1 x Res.)

3 Trinkwasserpumpen
(2 x Betr.,  1 x Res.)

Meschede

Hochbehälter Langenberg (WVH)

20 m3

UV

ClO2

Fließschema der Aufbereitung Wasserwerk Stockhausen

 



130 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

10.2.9
Stadtwerke Menden GmbH
Stadtwerke Fröndenberg GmbH

Das Wasserwerk Fröndenberg-Menden ist eine gemein-
same Gesellschaft der Stadtwerke Menden und Frönden-
berg und wurde im April 2012 gegründet.

Die WFM bereitet das Rohwasser, das in den Gewinnungs-
anlagen Ruhrtal und Fröndenberg gewonnen wird auf und
speist das aufbereitete Trinkwasser in die beiden Netze
ein. Hierbei übernimmt die WFM auch die Aufgabe der
Hochbehältersteuerung.

Die moderne Aufbereitung verfügt über eine Ultrafiltra-
tionsanlage. Weiterhin wird das Rohwasser mit Aktivkohle
behandelt. Die Einstellung des ph-Wertes erfolgt über
Flachbettbelüfter. Die abschließende Desinfektion wird
über eine UV-Desinfektion sichergestellt. Aus zwei Rein-
wasserbehältern erfolgt die Einspeisung des Trinkwassers
in die beiden Netze.

WFM Gebäude

Ultrafiltration



Ruhr

Netz
Fröndenberg

Reinwasserspeicher

UV-Desinfektion

Phys. Entsäuerung

Aktivkohlefiltration

Ultrafiltration

Vorfiltration

Flockung (Option)

Netz
Menden

WG Ruhrtal
Brunnen 1-3, A-D

WG Fröndenberg
Brunnen 1-3

Netzeinspeisung

Schema Wasseraufbereitung Stadtwerke Menden GmbH, Stadtwerke Fröndenberg GmbH

131 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR





133 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

10.3
Die technikfreien sogenannten 
„Naturnahen Verfahren“

Hierbei wird das Rohwasser durch das Verfahren der so
genannten künstlichen Grundwasseranreicherung ge-
wonnen. Das aus der Ruhr entnommene Rohwasser wird
dabei in Versickerungsbecken infiltriert und nach Passage
eines Langsamfilters als sogenanntes „Oberflächennahes
Grundwasser“ angereichert.

Den Fassungsanlagen strömt bei einigen Anlagen zusätz-
liches neben diesem versickerten Wasser landseitiges,
oberflächennahes Grundwasser und/oder das Uferfiltrat
aus der Ruhr zu. Trinkwasser wird gelegentlich auch nur
aus Uferfiltrat bzw. Grundwasser gewonnen.

Die Verfahren unterscheiden sich auch hinsichtlich der
Bedingungen und der Verweilzeiten während der Unter-
grundpassage bzw. Langsamfiltration und beispielsweise
darin, ob eine Vor- oder Nachreinigung des geförderten
Ruhrwassers erfolgt.

Je nach Standortbedingungen und Rohwasserqualität
bzw. Hydrogeologie werden unterschiedliche Vor- und
Nachreinigungsschritte bzw. Behandlungsverfahren ein-
gesetzt. Diese können bestehen aus Belüftung in Verbin-
dung mit Flockungs-/ Sedimentationsverfahren, Kies-
vorfilter, Langsamsand- und Mehrschichtfilter, Aktiv-
kohlefilter oder Pulveraktivkohledosierung oder anderen
Verfahren bzw. Verfahrenskombinationen. Die einzelnen
Aufbereitungsschritte werden teilweise vor der Boden-
passage, teilweise auch nach der Bodenpassage einge-
setzt.

Langsamsandfilterbecken Wassergewinnung Essen-Burgaltendorf)

Luftbild: Wasserwerk Hengstey



134 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

10.3.1
Stadtwerke Hamm GmbH
Wasserwerk Warmen

Seit 1936 liefert das Wasserwerk Warmen, am Oberlauf
der Ruhr gelegen, Trinkwasser in das Netz der Stadt
Hamm. Gewonnen wird es aus Ruhr-Rohwasser. In einer
Vorreinigung fließt es in ein Sedimentationsbecken. Hier
setzen sich Schwebstoffe ab. Danach wird es in so ge-
nannten Kaskaden mit Sauerstoff angereichert, um dann
in den Sand- und Kiesschichten der acht Filterbecken
kontrolliert zu versickern. Bei diesem Prozess mischt es
sich mit natürlichem Grundwasser.

Anschließend wird es mittels Sickerleitungen entnom-
men, mittels Kalkwasser im pH-Wert angehoben und
abschließend mit Chlordioxid behandelt. Danach wird das
Trinkwasser in den Hochbehälter Haarstrang gepumpt
und von dort aus in das Netz der Energie- und Wasser-
versorgung Hamm eingespeist.

Luftbild Wasserwerk

Warmen

Bild links:

Pumpen

Bild rechts:

Versickerungs-

becken

Pumpenhalle



Ruhrwasserentnahme
(erbaut 2002)

Rohwasserentnahme
nach online-

Ruhrgütemessung

Rohwasserentnahme
nach online-

Ruhrgütemessung

Grob- und Feinrechen/
Ölsperre

Förderschacht

Sedimentationsbecken
Fliessgeschwindigkeit

Sandfilterbecken
Grundwasser-
versickerung

Bodenpassage

Grundwasserentnahme
Sickerleitungen

Sammelbrunnen
Entsäuerung

Kreiselpumpen

Wasserzählerhaus
(Desinfektion)

online-Messungen:
pH-Wert, �pH, Chlor,

Trübung, O2

Behälter
Haarstrang

Pulveraktivkohle-Silo

Sauerstoffanreicherung
Kasskaden
(Teilstrom)

Zubereitung
Kalkwasser

Zubereitung
Desinfektionslösung

Chlor-Chlorit-Verfahren

Optional:
Nach-Desinfektion

mit online-Messung

Pulveraktivkohle

Kalkwasser

Cl2/ClO2

NaClO

Sandwäsche und
Abwasserbehandlung

Adsorptive Stufe
(erbaut 2007)

Ruhrwasserentnahme
(erbaut 2002)

Filtrationsstufe

teilweise Kapselung gegen
Uferfiltrat und Hochwasser-
beeinflussung
(installiert 2009)

Regenerierung  der
Sickerleitungen
(2009/2010/2011)

Entsäuerung

Desinfektion
(überarbeitet 2010)

Nachdesinfektion
(bei Bedarf)

Schema Wasseraufbereitung Wasserwerk Warmen

135 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR



136 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

10.3.2
Wasserwerk Echthausen

Im Wasserwerk Echthausen wird seit dem Jahr 1942
Trinkwasser produziert. Hierzu wird durch die Zugabe von
Flockungsmitteln und Pulveraktivkohle vorgereinigtes
Ruhrwasser über Langsamsandfilter in Versickerungs-
becken kontrolliert versickert und das natürlich vorhan-
dene Grundwasser damit angereichert. Wo nötig, wird das
dazu verwendete Wasser zusätzlich mit Luftsauerstoff
angereichert, um eine Oxidation von Substanzen und die
mikrobiologischen Reinigungsprozesse zu unterstützen.
So entsteht im Untergrund der Wassergewinnungsbereiche
eine Mischung aus natürlichem Grundwasser, Uferfiltrat
und angereichertem Grundwasser. Das so erzeugte Rein-
wasser wird in der Nachbehandlung zum Schutz der Rohr-
leitungen mittels Natronlaugezugabe entsäuert und ab-
schließend mit UV-Licht desinfiziert. Das so gewonnene
Trinkwasser wird über eine Transportrohrleitung in den
Hochbehälter Wickede eingespeist. Etwa 20 Millionen
Kubikmeter Trinkwasser werden auf diese Weise pro Jahr
der Gelsenwasser AG zur Weiterverteilung bereitgestellt.

Pumpwerk

UV-Desinfektions-

anlage

Pilotanlage Echt-

hausen: Druck-

membrananlage

Pilotanlage Echthau-

sen: Edelstahlsäulen

mit Mehrschichtfil-

tern bzw. Aktivkohle-

filtern



Sickerleitung Schacht 9 – 10
natürliches Grundwasser und Uferfiltrat

Fallverrieselung

Versickerungsbecken
(2 Becken)

Versickerungsbecken
(6 Becken)

Pulveraktivkohle

Sedimentationsbecken
(3 Becken)

Ruhr

N
o

te
n

tn
ah

m
e

Grundwasser-Siebanlage

Pumpwerk

Rohwasser I

Rohwasser II

Reinwasser

Trinkwasser

Zusatzstoffe
Rohrnetz

Sauerstoffanreicherung

Natronlauge

UV-Desinfektion

Flockungsmittel
(bedarfsweise)

Natriumhypochlorit
(bedarfsweise)

Schema Wasseraufbereitung Wasserwerk Echthausen

137 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR



138 10 · STATUS QUO DER TRINKWASSERAUFBEREITUNG AN DER RUHR

10.3.3
Wasserwerk Halingen

Seit 1988 wird im Wasserwerk Halingen Trinkwasser produ-
ziert. Hierzu kommt Ruhrwasser zum Einsatz, das durch
die Passage eines Sedimentationsbeckens vorgereinigt
wird und anschließend über Langsamsandfilter in Versicke-
rungsbecken kontrolliert versickert und das natürliche
Grundwasser so anreichert. Im Wasserwerk Halingen durch-
läuft das Erstfiltrat, welches zusätzlich für eine Oxidation
und Unterstützung der mikrobiologischen Reinigungspro-
zesse mit Luftsauerstoff angereichert wird, eine vollständige
Re-Filtration durch Langsamsandfilter (Zweitversickerung)
unter Einsatz von Pulveraktivkohle. Im Untergrund der
Wassergewinnungsbereiche entsteht so ein Mischwasser
aus angereichertem Grundwasser, Uferfiltrat und natürli-
chem Grundwasser. Dieses Reinwasser wird abschließend
mit Chlordioxid desinfiziert und zum Schutz der Rohrlei-
tungen durch Zugabe von Natronlauge im pH-Wert ange-
hoben. Rund 15 Millionen Kubikmeter Trinkwasser pro Jahr
werden so der Gelsenwasser AG zur Weiterverteilung be-
reitgestellt. Pumpwerk

Luftbild 

Wasserwerk Halingen

Chlordioxid-

Desinfektionsanlage



Sedimentationsbecken